
 

REGIONE PIEMONTE BU18 04/05/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 26 aprile 2023, n. 178 
Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 
44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81 del 15/06/2015. Modifica dell'Avviso pubblico 2022-2024, 
approvato con Determinazione n. 503/A1503B del 23/09/2022 in attuazione della D.G.R. n. 6-
5546 del 30/08/2022. 
 

 

ATTO DD 178/A1503B/2023 DEL 26/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Apprendistato professionalizzante ai sensi 

degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81 del 15/06/2015. Modifica dell’Avviso 
pubblico 2022-2024, approvato con Determinazione n. 503/A1503B del 23/09/2022 
in attuazione della D.G.R. n. 6-5546 del 30/08/2022. 
 

Premesso che: 
• la Giunta regionale con Deliberazione n. 6-5546 del 30/08/2022, in attuazione della D.G.R. n. 

8-2309 del 20/11/2020 ha approvato l’Atto di indirizzo per la programmazione, nel periodo 
2022-2024, dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti con 
contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. 
15 giugno 2015 n. 81, destinando per la realizzazione della relativa offerta formativa pubblica, 
una dotazione finanziaria complessiva di euro 34.675.631,00; 

 
• questa Direzione: 

◦ con Determinazione dirigenziale n. 503/A1503B del 23/09/2022 ha tra l’altro approvato 
l’Avviso pubblico 2022-2024 per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa 
pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti sul territorio regionale con 
contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. 
Lgs. n. 81/2015; 

◦ con Determinazione dirigenziale n. 612/A1503B del 02/11/2022 ha approvato il 
documento nel quale sono indicati gli Operatori di formazione ammessi al Catalogo 
dell’offerta formativa per l’apprendistato professionalizzante 2022-2024; 

 
tenuto conto che: 

• il § 7.3.1 Modalità di predisposizione e presentazione della CDE del sopra citato Avviso 
pubblico individua le modalità con le quali gli operatori ammessi al Catalogo devono 
presentare l’istanza di finanziamento (Comunicazione di Disponibilità all’Erogazione delle 
attività formative, di seguito “CDE”), per accedere ai relativi contributi e poter erogare la 
formazione, prevedendo, tra l’altro, la trasmissione della domanda attraverso Posta Elettronica 



 

Certificata; 
 

considerato che, successivamente all’approvazione dell’Avviso pubblico, nell’ambito degli obiettivi 
perseguiti dalla Regione Piemonte in tema di transizione al digitale e semplificazione dei processi 
amministrativi, è stata riprogettata una delle funzionalità del portale Gestione Apprendistato, nello 
specifico, quella che riguarda la produzione e trasmissione del documento denominato CDE, 
mediante l’implementazione del processo di dematerializzazione, di firma digitale del documento e 
di integrazione tra il sistema informativo gestionale/verticale ed il sistema di gestione dell’archivio 
elettronico dell’Ente (DOQUI Acta), tale da consentire all’operatore inserito a Catalogo, attraverso 
il portale Gestione Apprendistato di compilare la CDE, caricarla sul sistema firmata digitalmente e 
trasmetterla direttamente, sempre attraverso lo stesso sistema, a questa Amministrazione, senza 
necessità dell’utilizzo della Posta Elettronica Certificata; 
 
ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto di: 

• modificare l’Avviso pubblico in oggetto aggiornando le modalità di predisposizione e 
presentazione della CDE indicate all’interno del § 7.3.1 al fine di recepire le implementazioni 
dei sistemi come sopra-descritte; 

• sostituire, pertanto, il § 7.3.1 Modalità di predisposizione e presentazione della CDE con il 
paragrafo 7.3.1 Modalità di predisposizione e presentazione della CDE posto in Allegato “A”, 
quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• la L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

 
 

DETERMINA  
 
 

1. di modificare, per quanto esposto in premessa, l’Avviso pubblico 2022-2024 per 
l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per gli 
apprendisti assunti sul territorio regionale con contratto di apprendistato professionalizzante ai 
sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato con la D.D. n. 
503/A1503B del 23/09/2022, aggiornando le modalità di predisposizione e presentazione della 
CDE indicate all’interno del § 7.3.1; 

2. di sostituire il § 7.3.1 Modalità di predisposizione e presentazione della CDE con il paragrafo 
7.3.1 Modalità di predisposizione e presentazione della CDE posto in Allegato “A”, quale 



 

parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio. 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non sarà pubblicata sul sito internet della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparenza”, perché la pubblicazione non è prevista dal D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



AAAAlllllllleeeeggggaaaattttoooo    ““““AAAA””””

7.3.1 Modalità di predisposizione e presentazione della CDE

La  CDE  deve  essere  predisposta1 e  trasmessa,  eeeesssscccclllluuuussssiiiivvvvaaaammmmeeeennnntttteeee mediante  l’u lizzo  del  portale

Ges one apprendistato.

La schermata “Apprendis ” della CDE perme e di visualizzare la distribuzione degli apprendis  con

PFI in stato “approvato”, per sede opera va e per modulo.

Per eliminare un apprendista da un modulo, ed inserirlo in un altro, è necessario procedere allo

sblocco  del  rela vo  PFI  (§7.2.1)  e  alla  sua  riformulazione.  Con  l’approvazione  del  PFI,  la  CDE

aggiorna automa camente gli iscri  per sede opera va e per modulo.

LLLLaaaa    ddddaaaattttaaaa    eeee    llll’’’’oooorrrraaaa    ddddeeeellllllll’’’’iiiinnnnvvvviiiioooo    aaaa rrrraaaavvvveeeerrrrssssoooo    iiiillll    ppppoooorrrrttttaaaalllleeee    GGGGeeeessss oooonnnneeee    AAAApppppppprrrreeeennnnddddiiiissssttttaaaattttoooo    ssssoooonnnnoooo    ddddeeeetttteeeerrrrmmmmiiiinnnnaaaannnn     aaaaiiii    fifififinnnniiii    ddddeeeellllllllaaaa

vvvveeeerrrriiiifififificcccaaaa    ddddeeeellllllllaaaa    ddddiiiissssppppoooonnnniiiibbbbiiiilllliiiittttàààà    eeee    ddddeeeellllllll’’’’aaaasssssssseeeeggggnnnnaaaazzzziiiioooonnnneeee    ddddeeeelllllllleeee    rrrriiiissssoooorrrrsssseeee    ((((§§§§    7777....4444))))....

La CDE, una volta compilata in tu e le sue par  sul portale Ges one Apprendistato e regolarizzata ai

sensi  della  norma va  vigente  in  materia  di  imposta  di  bollo,  deve  essere  ccccoooonnnnssssoooolllliiiiddddaaaattttaaaa     e

successivamente:

1. ssssaaaallllvvvvaaaattttaaaa    iiiinnnn    llllooooccccaaaalllleeee, in formato .pdf senza rinominarla o modificarla;

2. fifififirrrrmmmmaaaattttaaaa     ddddiiiiggggiiiittttaaaallllmmmmeeeennnntttteeee dal  legale  rappresentante  o  dal  procuratore  speciale  ( po  firma

CADES), acquisendo così l’estensione .pdf.p7m;

3. rrrreeeeiiiinnnnsssseeeerrrriiiittttaaaa nel portale Ges one Apprendistato;

4. iiiinnnnvvvviiiiaaaattttaaaa, sempre ttttrrrraaaammmmiiiitttteeee    iiiillll    ppppoooorrrrttttaaaalllleeee, all’Amministrazione responsabile. 

Non saranno finanziabili le CDE  nnnnoooonnnn    ssssoooo oooossssccccrrrriiii eeee    ddddiiiiggggiiiittttaaaallllmmmmeeeennnntttteeee da uno dei sogge  previs  e/o nnnnoooonnnn

iiiinnnnvvvviiiiaaaatttteeee entro i termini previs  di chiusura dello sportello.

1
 Per la predisposizione informa ca della CDE si rimanda al “Manuale utente per la ges one della CDE” pubblicato sul

portale Ges one Apprendistato.




